
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361  9Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº685 DE 4 DE MARÇO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
REVOGAR a contar de 15/03/2017, os efeitos da Portaria nº 
661 de 27 de Abril de 2015, publicada no DOE, que designou o 
servidor  RAIMUNDO NONATO DE SOUZA MATOS, Identifi cação 
Funcional nº. 05797705/2, Secretario de Gabinete, lotado na 
CGAL, para atuar como Fiscal do contrato nº020/2012.
DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DE S LEAL, 
Identifi cação Funcional nº 57234997/02, Secretário de Gabinete, 
lotada na CGAL, para atuar como Fiscal do Contrato nº020/2012/
SEFA, fi rmado entre a SEFA e a EMPRESA BRASILEIRA DE 
TECNOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS HOM LTDA, 
referente a prestação de serviços de manutenção (preventiva 
e corretiva), com fornecimento de peças, componentes, 
acessórios e outros materiais para atender a frota de veículos 
ofi ciais (carros, caminhões e embarcações) desta Secretaria, na 
conformidade do contrato acima citado.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 170588
PORTARIA Nº693 DE 4 DE ABRIL DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 429 de 23 de Abril de 
2012, publicada no DOE, que designou o servidor HUEVY MARIA-
NO DE ROCHA BRAISL, Identifi cação Funcional nº 5717463802, 
Secretário de Gabinete, lotado na CGAL, para fi scal do Contrato 
nº 001/2012-. GEMA GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ALVERNE 
LTDA.
DESIGNAR o servidor, MARIA ESTER MORAES COUTINHO 
Identifi cação Funcional nº1112601, Técnica Contabilidade, 
lotado na CGAL, para atuar como Fiscal do Contrato nº 001/2012/
SEFA, fi rmado entre a SEFA e a GEMA GEOLOGIA E MINERAÇÃO 
MONT’ALVERNE LTDA, referente ao fornecimento de água 
mineral potável, não gaseifi cada, acondicionada em garrafão 
de 20 litros, para as unidades fazendárias desta Secretaria de 
Estado da Fazenda, na conformidade do contrato acima citado
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 170578
PORTARIA Nº682 DE 4 DE MARÇO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
REVOGAR, a contar de 15/03/2017, os efeitos da PORTARIA Nº 
002 de 02 de Janeiro de 2013, publicada no DOE, que designou 
o servidor  RAIMUNDO NONATO DE SOUZA MATOS, Identifi ca-
ção Funcional nº. 05797705/2, Secretario de Gabinete, lotado na 
CGAL, para atuar como Fiscal do contrato nº058/2012.
DESIGNAR o servidor ROBERTO SOUZA DE MENDONÇA, 
Identifi cação Funcional nº 284011, Auxiliar Administrativo, 
lotado na CGAL, para atuar como Fiscal do Contrato nº 058/2012, 
/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a Empresa NORAUTO RENT A CAR 
LTDA, referente a prestação de serviços de locação de veículos 
novos, na conformidade do contrato acima citado.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 170630
PORTARIA Nº 876 DE 20 DE ABRIL DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE 
SÁ, Gerente Fazendário, Identifi cação Funcional nº 5924754-1, 
lotado na Célula de Gestão de Recursos Materiais - CGRM/DAD, 
para atuar como Fiscal do Contrato nº 022/2017/SEFA, fi rmado 
entre a SEFA e a empresa ESTILLO ENGENHARIA LTDA - EPP, 
que tem por objeto a prestação de serviços de instalação de 
equipamento de medição de grandezas elétricas para coleta de 
dados e análise em 2 (duas) unidades da Secretaria da Fazenda.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
SHU YUNG FON
Subsecretário da Administração Tributária em Exercício
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 170571

PORTARIA Nº 189, DE 25 DE ABRIL DE 2016.
Acrescenta produtos a tabela de valores de Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do produto cerveja, posição 2203 da 
NCM/SH, de que trata a Portaria n.º 680, de 31 de maio de 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de 
abril de 2005, e tendo em vista o disposto no § 6º do art. 8 da Lei Complementar 87/96, o § 17 do art. 39 da Lei 5.530/89 e o disposto 
no inciso III do art. 39 do Decreto 4.676/01 - RICMS/PA;
RESOLVE: 
Art. 1º Ficam acrescidos os produtos, abaixo relacionados, a tabela de valores constante no Anexo Único da PORTARIA Nº 680, de 31 
de maio de 2016, conforme o seguinte:

  Garrafa de Vidro Retornável Garrafa de Vidro Descartável Alumínio ou Lata Descartável

FABRICANTE MARCAS de 271 a 
360 ml

de 361 a 
660 ml

de 661 a 
1000 ml

até 270 
ml

de 271 a 
310 ml

de 311 a 
360 ml

de 361 a 
660 ml

de 661 a 
1000 ml

até 310 
ml

de 311 a 
360 ml

de 361 a 
660 ml

de 661 a 
1000 ml

CERV. CID. IMPERIAL 
PETR. LTDA.

Cidade Imperial Dunkel      6,99       
Cidade Imperial Helles      6,99       
Cidade Imperial Pilsen      6,99       

NEWAGE IND. BEB. LTDA Germania 55         2,30 3,30  5,15
Germania 56 - Black          4,20  5,60

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro 
de 2017.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em         de              de 2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 170626

 PORTARIA Nº687 DE 4 DE MARÇO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1040 de 16 de Junho 
de 2015, publicada no DOE, que designou a servidora MARIA 
DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL, Identifi cação Funcional nº 
57234997/2, Secretário de Gabinete, lotada na CGAL, para fi scal 
do Contrato nº 008/2011/SEFA -Imprensa Ofi cial do Estado do 
Pará.
DESIGNAR o servidor WALMIR LIMA MIRANDA, Identifi cação 
Funcional nº3251764/01, Auxiliar Técnico, lotado na CGAL, para 
atuar como Fiscal do Contrato nº 008/2011/SEFA, fi rmado entre 
a SEFA e a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOEPA, referente 
a prestação de serviços  de publicação diária de matérias e atos 
administrativos da Secretaria de Estado da Fazenda- SEFA, na 
conformidade do contrato acima citado.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 170631
 PORTARIA Nº697 DE 04 DE ABRIL DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1223 de 16 de Julho de 
2015, publicada no DOE, que designou o servidora KADJA VILHE-
NA MEDEIROS, Identifi cação Funcional nº5149657/1, Agente de 
Portaria, lotado na CGAL, para fi scal do Contrato nº 027/2015- 
ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS, COMPONENTES E SER-
VIÇOS DE ELEVADORES LTDA-EPP.
DESIGNAR o servidor  JOSÉ REINALDO ROCHA DA SILVA, 
Identifi cação Funcional nº51496571, Agente de Portaria, lotado 
na CGAL, para atuar como Fiscal do Contrato nº 027/2015/
SEFA, fi rmado entre a SEFA e a ELEVADORES OK COMÉRCIO 
DE PEÇAS, COMPONENTES E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA-
EPP, a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de reforma com modernização, incluindo serviços 
continuados de assistência técnica, manutenção preventiva e 
corretiva no elevador Atlas, instalado no prédio central da SEFA,  
na conformidade do contrato acima citado.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 170629
 PORTARIA Nº683 DE 4 DE MARÇO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
REVOGAR, a contar de 15/03/2017, os efeitos da PORTARIA Nº 
936 de 02 de Julho de 2013, publicada no DOE, que designou o 
servidor RAIMUNDO NONATO DE SOUZA MATOS, Identifi cação 
Funcional nº. 05797705/2, Secretario de Gabinete, lotado na 
CGAL, para atuar como Fiscal do contrato nº020/2013.

DESIGNAR o servidor ROBERTO SOUZA DE MENDONÇA, 
Identifi cação Funcional nº 284011, Auxiliar Administrativo, 
lotado na CGAL, para atuar como Fiscal do Contrato nº 020/2013/
SEFA, fi rmado entre a SEFA e a Empresa AGUIA RÁDIO TAXI 
LTDA, referente a prestação de serviços de transporte de 
passageiros, através de sistema de Rádio-Táxi, com motorista, 
veículo equipado com ar-condicionado, visando a locomoção de 
funcionários e prestadores de serviços que estejam a serviço 
da Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA, na conformidade do 
contrato acima citado.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 170585
PORTARIA Nº686 DE 4 DE MARÇO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DE S LEAL, 
Identifi cação Funcional nº 57234997/02, Secretário de Gabinete, 
lotada na CGAL, para atuar como Fiscal do Contrato nº019/2017/
SEFA, fi rmado entre a SEFA e a EMPRESA TICKET SOLUÇÕES 
HDFGT S/A, referente a prestação  de  serviços  de sistema 
de abastecimento de combustível de unidades consumidoras, 
customizado e gerido pela Administração Pública Estadual, com 
utilização de cartão magnético e com fornecimento contínuo 
e ininterrupto de combustível, através de rede de postos 
credenciados de abastecimento para os entes do Estado, na 
conformidade do contrato acima citado.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 170592
PORTARIA Nº691 DE 04 DE ABRIL DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 102 de 28 de Janeiro de 
2013, publicada no DOE, que designou o servidor HUEVY MARIA-
NO DE ROCHA BRAISL, Identifi cação Funcional nº 5717463802, 
Secretário de Gabinete, lotado na CGAL, para fi scal do Contrato 
nº 059/2012 COPBESSA LTDA,
DESIGNAR o servidor MARCIO AUGUSTO DE ALMEIDA LOBATO, 
Identifi cação Funcional nº13501, Administrador, lotado na 
CGAL, para atuar como Fiscal do Contrato nº 059/2012/SEFA, 
fi rmado entre a SEFA e a COPBESSA LTDA, referente a prestação 
de serviços de manutenção predial, de caráter preventivo e 
corretivo, para suprir as demandas das Unidades Fazendárias 
desta Secretaria de Estado da Fazenda,  na conformidade do 
contrato acima citado.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 170597


